
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОАг 0 3 г 2019 №
с. Михайловское

Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожной карты») по устранению 
(ликвидации) очереди на предоставление 
земельных участков гражданам, имеющим 
трех и более детей

В соответствии с законом Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О 
бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», на 
основании распоряжения Правительства Алтайского края от 21.03.2019 № 
1 1 I -р, в целях устранения (ликвидации) очереди на предоставление 
земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по 
устранению (ликвидации) очереди на предоставление земельных участков 
гражданам, имеющим грех и более детей (далее -  «дорожная карта»).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Главного управления по экономическому развитию и 
имущественным отношениям Антонову О.А.

Глава района Е.А. Юрьев



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Михайловского района 
от

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») 

по устранению (ликвидации) очереди на предоставление 
земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей

1. Общее описание «дорожной карты»

1.1. План мероприятий («дорожная карта») по устранению (ликвидации) 
очереди на предоставление земельных участков гражданам, имеющим трех и 
более детей (далее -  «дорожная карта»), отражает план действий органов 
местного самоуправления Михайловского района Алтайского края по 
предоставлению в собственность бесплатно земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности Михайловского 
района, для индивидуального жилищного строительства и ведения личного 
подсобного хозяйства гражданам, имеющим трех и более детей (далее — 
«многодетные семьи»).

1.2. Бесплатное предоставление земельных участков многодетным 
семьям на территории Михайловского района Алтайского края 
осуществляется на основании закона Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС 
«О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков».

1.3. По состоянию на 01.06.2019 в Михайловском районе Алтайского 
края проживает 330 многодетных семей, из них признаны нуждающимися в 
обеспечении жильем 7 семей. Количество граждан, имеющих трех и более 
детей, состоящих на учете в качестве желающих приобрести земельные 
участки — 31 семья. Количество многодетных семей, обеспеченных 
земельными участками, составило 10 семей, из них в 2018 году -  2 семьи.

2. Цели «дорожной карты»

Целями «дорожной карты» являются:
1) бесплатное предоставление в 2019-2021 годах земельных участков 

mhoi одегным семьям, проживающим на территории Михайловского района 
Алтайского края и изъявившим желание на их получение для 
индивидуального жилищного строительства (далее - ИЖС) или ведения 
личного подсобного хозяйства (далее - ЛПХ);

2) сокращение сроков предоставления земельных участков многодетным 
семьям на безвозмездной основе;



3) устранение (ликвидация) очереди на бесплатное предоставление 
земельных участков многодетным семьям.

3. Ожидаемые результаты реализации «дорожной карты»

3.1. К ожидаемым результатам реализации мероприятий «дорожной 
карты» относятся:

3.1.1. Увеличение количества земельных участков, предназначенных для 
бесплатного предоставления в собственность многодетным семьям;

3.1.2. Обеспечение земельными участками многодетных семей, 
изъявивших желание на получение участков для ИЖС или ведения ЛПХ.

j .2. Координаюром выполнения мероприятий «дорожной карты» 
является Главное управление по экономическому развитию и 
имущественным отношениям Администрации Михайловского района 
Алтайского края.

4. План мероприятий «дорожная карта»

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
реализации

Результат
реализуемых
мероприятий

1 2 3 4 5
i Формирование списков 

многодетных семей, 
имеющих право и 

i изъявивших желание на 
получение земельных 
участков в собственность 
бесплатно

Главное управление 
по экономическому 
развитию и 
имущественным 
отношениям 
Администрации 
Михайловского 
района

постоянно определение 
потребности в 
земельных участках, 
обеспеченных 
инженерной 
инфраструктурой, 
подлежащих 
предоставлению 
многодетным семьям 
для ИЖС и ведения 
ЛПХ в собственность 
бесплатно (далее -  
«земельные участки»)2

-АЛ

Формирование перечней 
земельных участков, 
обеспеченных инженерной
инфраструктурой, 
подлежащих 
предоставлению 
многодетным семьям для 
ИЖС и ведения ЛПХ (далее 
-  «перечни»)

Размещение утвержденного

Главное управление
по экономическому
развитию и
имущественным
отношениям
Администрации
Михайловского
района, Управление
по ЖКХ,
строительству,
транспортному
обслуживанию,
дорожной
деятельности
Администрации
Михайловского
района
Главное управление

не позднее
первого
квартала
календарного
года

в течение 10

создание актуальной 
базы по земельным 
участкам

обеспечение



перечня в газете «Сельская 
правда» и в информационно- 

j телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальном 
сайте Администрации 
Михайловского района

по экономическому
развитию и
имущественным
отношениям
Администрации
Михайловского
района

дней со дня 
утверждения

информационной 
открытости сведений 
о земельных участках

4 Направление утвержденных
перечней в управление 
имущественных отношений 
Алтайского края для 
формирования сводного 
перечня и размещения в 
информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальном 
сайте управления 
имущественных отношений 
Алтайского края

Главное управление 
по экономическому 
развитию и 
имущественным 
отношениям 
Администрации 
Михайловского 
района

до 15 числа 
месяца, 
следующего 
за отчетным 
кварталом

обеспечение 
информационной 
открытости сведений 
о земельных участках

Ь Выявление неосвоенных 
земельных участков, 
предоставленных в аренду 
для ведения ЛПХ, ИЖС и 
иного строительства, не 
используемых в 
соответствии с целью их 
предоставления, и принятие 
мер по расторжению таких 
договоров для 
последующего включения 
земельных участков в 
перечни

Главное управление 
по экономическому 
развитию и 
имущественным 
отношениям 
Администрации 
Михайловского 
района

постоянно увеличение 
количества 
земельных участков

6 1 Доведение 
систематической 
разъяснительной и 
информационной работы с 
многодетными семьями по 
освещению деятельности 
Администрации 
Михайловского района по 
предоставлению земельных 
участков многодетным 
семьям

Главное управление 
по экономическому 
развитию и 
имущественным 
отношениям 
Администрации 
Михайловского 
района

постоянно повышение качества 
и доступности 
предоставления 
государственной и 
муниципальной 
услуги по 
бесплатному 
предоставлению 
земельных участков 
многодетным семьям 

. . . .


